

Số: /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, căn cứ tình hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá toàn diện công tác triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố, nhất là các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo các cấp.

- Tình hình và kết quả đạt được cũng như những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người trong năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp trong quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người tại đơn vị, địa phương.

- Kiểm tra bám sát nội dung đề ra, phản ánh khách quan, đầy đủ các mặt công tác. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh đánh giá kết quả thực hiện và đề ra giải pháp trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác triển khai, tham mưu, chỉ đạo

- Kết quả triển khai các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và cấp ủy, chính quyền cùng cấp.

- Công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền, chỉ đạo các cơ quan chức năng theo thẩm quyền trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người, nhất là trong thời điểm cao điểm, khi tình hình có diễn biến phức tạp.

- Công tác dự báo, đánh giá tình hình có được thực hiện thường xuyên, có đánh giá và dự báo được tình hình theo lĩnh vực, chuyên môn, địa bàn được phân công hay không?

- Vai trò người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ đạo 138 từ cấp huyện đến cấp xã, báo cáo những nội dung thể hiện vai trò lãnh đạo, kiểm tra, giám sát của người đứng đầu.

- Đánh giá hiệu quả công tác tham mưu, triển khai, chỉ đạo và dự báo (ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân của tồn tại, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất).

(Mỗi mục thống kê và phô tô văn bản chứng minh kèm theo).

2. Tình hình và kết quả công tác theo chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền

- Tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024 *(so sánh với cùng kỳ liên trước)*.

- Kết quả sử dụng kinh phí phân bổ cho Ban Chỉ đạo 138 các cấp.

- Đánh giá mối quan hệ và hiệu quả của công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người đối với môi trường và sự nghiệp phát triển chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương *(chưa theo kịp, đã đáp ứng được, đảm bảo tốt cho môi trường ổn định và sự phát triển chính trị, kinh tế xã hội của địa phương)*.

- Đánh giá vai trò của Trưởng Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo 138 các cấp.

- Đánh giá: ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân của tồn tại, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.

- Đánh giá tình hình và đề ra giải pháp phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người để chuẩn bị môi trường an toàn cho Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đ/c Đại tá Bùi Văn Thảo - Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh – Giám đốc Công an tỉnh - Trưởng đoàn;

2. Đ/c Đại tá Nguyễn Văn Thời – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh – Phó Giám đốc Công an tỉnh – Phó Trưởng đoàn;

3. Đ/c Lê Hồng Ngọc – Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh – Thành viên;

4. Đ/c Tạ Minh Phong – Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội – Thành viên;

5. Đ/c Nguyễn Văn Thái – Phó Giám đốc Sở Y tế - Thành viên;

6. Đ/c Thôi Đại Việt – Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh – Thành viên;

7. Đ/c Lê Thị Thu Oanh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban phong trào Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh – Thành viên;

8. Đ/c Thượng tá Nguyễn Xuân Hà – Phó Trưởng phòng Tham mưu Công an tỉnh – Thành viên;

9. Đ/c Lê Cos Anh Pha – Chuyên viên Phòng Quản lý ngân sách – Sở Tài chính – Thành viên;

10. Đ/c Phạm Thị Hà – Chuyên viên Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội – Thành viên;

11. Đ/c Trung tá Vũ Mạnh Hưng – Phó Đội trưởng Phòng Tham mưu Công an tỉnh – Thư ký.

IV. PHẠM VI VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH KIỂM TRA

1. Đơn vị được kiểm tra

- Đ/c Đại tá Bùi Văn Thảo - Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh – Giám đốc Công an tỉnh - Trưởng đoàn chủ trì kiểm tra tại Ban Chỉ đạo 138 thành phố Vũng Tàu.

- Đ/c Đại tá Nguyễn Văn Thời - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh – Phó Giám đốc Công an tỉnh chủ trì kiểm tra tại Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bà Rịa, Ban Chỉ đạo 138 thị xã Phú Mỹ, Ban Chỉ đạo 138 huyện Xuyên Mộc.

** Đối với mỗi huyện, thị xã, thành phố, Đoàn sẽ đến kiểm tra trực tiếp 01 Ban Chỉ đạo cấp xã .*

2. Phạm vi kiểm tra

Công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người trong năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024.

3. Thời gian kiểm tra:

Dự kiến tháng 10/2024; Đoàn kiểm tra sẽ thông báo cụ thể bằng văn bản.

4. Phương pháp tiến hành

- Đoàn kiểm tra thông báo lịch cụ thể của từng địa phương để đơn vị chuẩn bị các nội dung, bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra làm việc tại Ban Chỉ đạo 138 cấp xã trước (*thời gian 01 buổi sáng, địa điểm: tại trụ sở UBND cấp xã*).

- Sau khi làm việc với cấp xã, Đoàn kiểm tra sẽ làm việc trực tiếp với Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố (*thời gian 01 buổi chiều, địa điểm làm việc do đơn vị được kiểm tra bố trí*). Tại buổi làm việc, Đoàn kiểm tra thông báo kết quả kiểm tra tại Ban Chỉ đạo 138 cấp xã, nghe báo cáo của Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, báo cáo bổ sung từ đơn vị cấp xã được kiểm tra. Sau đó, các thành viên của Đoàn sẽ trao đổi thảo luận các nội dung thuộc phạm vi kiểm tra. Đoàn sẽ giải đáp và hướng dẫn những nội dung còn vướng mắc.

- Đoàn kiểm tra hồ sơ thể hiện các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người của đơn vị.

- Kết thúc kiểm tra tại mỗi đơn vị, Đoàn lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra, thông qua trước tập thể lãnh đạo và cán bộ có liên quan của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, phối hợp với các thành viên Đoàn kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra, hoàn thành việc kiểm tra trước ngày **30/10/2024**.

2. Thành viên Đoàn kiểm tra chuẩn bị nội dung cần kiểm tra, hướng dẫn và giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc theo chức năng, thẩm quyền.

3. Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố căn cứ nội dung kế hoạch để xây dựng báo cáo và tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra theo lịch. Báo cáo của các địa phương gửi về Đoàn kiểm tra (*qua Công an tỉnh – Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh*) trước ngày **05/10/2024**.

4. Kinh phí thực hiện kiểm tra chi trong nguồn kinh phí năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chịu trách nhiệm thanh toán theo quy định.

5. Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo trước ngày **15/11/2024**.

(Mọi vấn đề liên quan, vui lòng liên hệ đồng chí Vũ Mạnh Hưng – Phòng Tham mưu Công an tỉnh, ĐT: 0983676784)./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Thành viên BCĐ 138 tỉnh (để thực hiện);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, PCNC, TTr BCĐ-CAT.PV01.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Thông